9 Chronicon Farfense di Gregorio di Catino, a cura di Ugo Balzani, Roma 1888, vol. IV, pag. 212, 
doc. 809. 
10 Leone Allodi e Guido Levi, Regesto Sublacense del 11° secolo, Roma 1885, pag. 58, doc. 21. 
11 Muzio Febonio, Marsorum episcoporum catalogus, in Historiae Marsorum, Napoli 1678, II, pag. 7.
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aecclesiam Sancti Salvatoris et Sanctae Mariae, et aecclesiam S. Marii, quarum fines sunt: 
usque Roccam quam exceptamus, revertentes per rivum usque aquam de Campo Longo, 

12deinde Macla Rotunda, et revertentes per medietatem Campi Catini ad finem Roccae [...] . 

21-26 marzo 1096: la contessa Altegrima [nelle cronache Altegrima viene 
chiamata anche con altri nomi: Gailtelgrima, Aldegrima, Aldegrina, Adelgrima, 
Atelgrima], figlia di Pandolfo, principe di Capua, vedova di Rainaldo IV, conte 
dei Marsi, signore del castello di Auricola, in territorio carseolano, dichiara di 
possedere dei beni assegnati a lei nel giorno delle nozze dal suo defunto marito e 
che lo stesso suo sposo aveva disposto che a morte di sua moglie, tutti i suoi beni 
in territorio carseolano fossero donati all’abbazia di Montecassino. Altegrima 
dona, così, a Montecassino i castelli di Auricola, Fossaceca, Camerata, e Perito; 
dona anche i monasteri di san Pietro di Perito, di san Giovanni col suo ospedale e 
di san Giovanni della Valle Calvula. L’atto fu redatto tra il 21 ed il 26 marzo 1096. 

12 Chronicon Farfense di Gregorio di Catino, a cura di Ugo Balzani, Roma 1888, vol. IV, pag. 340. 
13 L'originale è attualmente conservato nell'archivio del monastero di Montecassino, il testo è 
riportato da Erasmo Gattola, Ad Historiam Abbatiae Cassinensis accessiones, Venezia 1734, vol. I, 
pag. 212, riportato anche in Chronica monasterii Casinensis, IV, 1617 pag. 485.

13Testo originale della donazione .

In nomine Domini Dei, & Salvatoris nostri Jesu Christi, anno ab incarnatione Domini 
Nostri Dei eterni anni sunt 1096. & die mense Martii per indicionem quarta. Ego Altegrima 
Comitissa filia qm. Pandulfi qui fuit olim princeps Capuae habitatrix in territorio Carsulano 

Figura 1. Pergamena Altegrima (anno 1096)

in castello quod vocatur Auricula, & relicta Raynaldi, qui fuit comes in suprascripto territorio 
Carsulano, & filius qm. Berardi Comes. Declaro me abere rebus pertinentes mihi pro meis 
racionibus, quae mihi datum, & traditum est a suprascriptu Raynaldu Comes, qui fuit vir 
mens in die numpciarum, & alia die nupciarum suarum, quando me sibi sociabi uxore 
secundum lege Langobardorum sicut mea scribtura continet, & declaro adhuc quia a supra-
scriptu Raynaldu Comes jacebat in lectulo suo gravissima infirmitate, unde se putabat de hoc 
seculo bita finire adhuc tamen sana sua mente secum habendo, & recte loqui balebat & 
judicabi, adque disposui in praesentia Adenolfi Comitis, & ibi adesset Roselmus fidele suo, & 
alii plures bonorum hominum omnes rebus, substanciis suis quae illius pertinebat in territorio 
Carsulano, ut ego dare pro anima sua, & mea post suum obitum in monasterio S. Benedicti. 
Set ego qui supra mulier nomine Aldegrirna Comitissa dibina inspiracione compuncta, ut 
apud districtum, & justissimum judicem in extremo examine de peccatis, & offersionibus 
meis veniam eternam valeam invenire, bona, & exspontanea mea voluntate consentiente 
mihi suprascripto Adenolfo Comes Mundoalde meus pro redempcione anima suprascripti 
Rainaldi Comitis, & mea, & de Maria filia mea, per hanc cartulam judico, & dispono, 
concedo, adque trado in monasterio SSmi Confessoris Christi Benedicti, quod in monte 
Casino decenter constructum esse videtur, & ubi ejus corpus sacratissimum esse reconditum 
creditur, in cuius regimen vir reverentissimus domnus Oderisius Abbas habere videtur, hec 
sunt integre quaptuor castella, quae sunt, & esse videntur in territorio Carsulano. Primum 
quidem custellum qui nominatur Auricula, secundum vero castellum, qui vocatur Fossaceca. 
Tercium qui vocatur Camerata.